⁶⁷ Albertus, *Metaph.* I. 1 tr. 2 c. 8, ed. cit., p. 25 v. 27–28: „Umbrosus enim et continuo et tempori coniunctus est hominis intellectus“.

⁶⁸ Albertus, *Metaph.* I. 1 tr. 1 c. 1, ed. cit., p. 2 v. 11–15: „Subnexus autem est deo, pulchritudines eius non ommersas mundo, hoc est continuo et tempori, accipiens per similitudinem divinam, quae in eo est per lumen simplicis intellectus, quod a deo deorum participat“.

⁶⁹ Albertus, *De homine* tr. 1 a. 3: f. 72ra, ed. cit., p. 466b: „dicimus intellectum agentem humanum esse coniunctum animae humanae et esse simplicem et non habere intelligibilia, sed agere ipsa in intellectu possibili ex phantasmatis, sicut expresse dicit Averroes in commento libri *De anima*“; *ibid.* f. 72va, p. 468a–b: „intellectus agens nihil recipit, quia aliter non esset agens universaliter. Et bene concedimus etiam quod intellectus agens non intelligit intellectu causato a rebus, si haec praepositio a⁴ notat causam efficientem, quia res suas similitudines non faciunt in intellectu agente (...) Si autem haec praepositio a⁴ notat materiam, quam causam tamen non notat proprie, tunc bene concedimus quod intellectus agens intelligit intellectu causato a rebus, quia intellectus eius super res est abstrahendo ab eis universale. Intellectus enim agentis est sicut si videmus extra mittentes nihil intus suscipientes“. Cfr. Averroes, *Comm. magnum in Aristotelis De anima* I. 3 comm. 5, ed. F. Stuart Crawford, Cambridge/Mass. 1963 (*Corpus Commentariorum Averrois in Aristotelem, Versionum Latinarum* vol. VI/1), p. 390 v. 98 sqq.; comm. 20, p. 444 v. 13 sqq.

⁷⁰ Albertus, *De homine* tr. 1 q. 55 a. 3: f. 72va, p. 468b: „intellectus agens non est a seipso nec intelligit a seipso hoc modo quod non sit causatus ab alio, immo est causatus a causa prima et quod intelligit, habet a causa prima. Sed hoc modo non intelligit quod in ipso faciat suam similitudinem et speciem. (...) dicendum quod in anima humana nihil divinius est et nobilium intellectu agente, et propter hoc non habet aliquid perficiens se, sed intelligit per suam essentiam“.

intellektiven Vollendung des Menschen kommt zum Abschluß, wenn der tätige Intellekt alle sinnhaften Formen des potentiellen Intellekts in Allgemeinbegriffe umgewandelt und sie aktuell erkannt hat. Damit erkennt er einerseits sich selbst, genauer: er findet das Gottesbild in der Seele wieder, und er vereinigt sich andererseits mit den transzendenten Welt der getrennten Intelligenzen. Auf dieser Stufe seiner Vollendung hat er teil am einformenden Licht aller geschaffenen Dinge und besitzt die intuitive Kenntnis der natürlichen Ordnung der Dinge unter den Bedingungen der Kontingenz. Gestärkt durch die Vereinigung mit dem Licht der Intelligenzen kann er zum Intellekt der Ersten Ursache gelangen, d. h. sich mit Gott vereinigen. Wird dieser Zustand dauerhaft erreicht, ist der Mensch endgültig an sein Letztziel, das sein Ursprung ist, angelangt und in seiner Potentialität und Abbildlichkeit, die den Bedingungen der Kontingenz entsprachen, vollkommen verwirklicht⁷¹.